
  

 

  

Essay 48: Om Kritikken af egoismen 

(Essay dateret 21. februar 2007  fra bloggen OM.  

Redigeret uddrag af den originale kilde med overskriften ”OM Kritikken af egoismen”) 

 

Af Steen Ole Hedelund Jørgensen 

 

”Tiden fordrer energi og vilje til at formulere kritik af dét, almindelig selvtilfredshed og lykkejagt gøder i tiden:  

Egoistisk selvudvikling uden refleksion og kritik.   

Kritikkens kerne er afdækningen af, hvordan 

-egoismen angriber det humane og solidariske menneskesyn, 

-egoismen åbner mulighederne for en samfundsmæssig farlig kobling mellem forsimplet populisme i 

folkedybet og elitære tanker om dannelse langt ude på højrefløjen, hvor kristne fundamentalister forsøger at 

sætte dagsorden. 

Vi krummer os ind i os selv. Opfører os som flokdyr. Siger: Dét, de andre gør, dét gør jeg også. Uden at tænke 

over hvorfor, uden personlig stillingtagen. Bare følge med, som var det det mest sikre.  

Uvidenhed bliver styrke, skurke gøres til helte, og mening ender meningsløst. I en illusion gambler vi i livets 

faser på et paradisisk hotel.  

Fællesskabet lægges for had. Vi gemmer os bag masker, gemmer os bag digitale skjolde, falske identiteter og 

et indforstået semiotisk kodesprog.   

Vi tror, de sociale medier giver os frihed, men fakta er helt modsat. Vi er afhængige af de sociale medier. De 

lukker sig om os, udelukker andre, og det vil hurtigt ende i intolerant og indskrænket dyrkelse af individet og 

eliten. 

Mangel på ilt vil føre til småborgerlig opblæsthed og selvforherligelse og ende i åndeløs kvælning. Der er brug 

for at få skåret hul i buret. 

For den, der går mod konformitetens stærke strøm, er risikoen udstødning og isolation. Det koster at vise 

hulheden i den indbildning, at vi er frie, men sandheden er, at ånd og krop stadig kæmper, etiske værdisæt 

trykkes væk, æstetisering og forbrug lænker os som fangerne i Platons hulelignelse.   

Tier jeg, ender det i intethedens udslukthed, i desillusion, resignation og afvikling af relationer til verden.   

Vejen frem er en anden: At tilegne sig verden ved at søge sammenhæng, formulere holdninger, kommunikere 

dem refleksivt, give selvforvaltning indhold og ved i nye sammenhænge at teste et dualistisk felt.   

Det sker i en tid, hvor relativistisk postmoderne adfærd nedbryder fortællinger, livsrammer og leveregler på det 

store plan f.eks. i medierne og i skoleverdenen, og på det nære plan med de tætte sociale relationer.  

Umiddelbart burde det postmoderne rumme det progressive, men så langt er vi ikke nået endnu. Det kommer, 

når højrefløjens og populismens spøgelser bliver oplyste.”  

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Den værdibaserede virksomhed Forum Humanum har dette slogan: 

Forum Humanum er viden, perspektiv og eftertanke … til tiden 


